
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-063 Pagina 1 di 4 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-063 del 20.07.2022 

Tipo atto Determinazione a contrarre e nomina del responsabile del procedimento per acquisizioni di servizi e del 
direttore dell’esecuzione del contratto 

 

Oggetto E-HEALTH-2020 

Servizi di Supporto e Assistenza specialistica per l’integrazione SILUS-FSE per la durata di 19 mesi (dal 
01.04.2022 al 31.12.2023) 

 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATA la precedente determinazione dell’Amministratore delegato n. 2022-038 del 26.04.2022 con la 
quale (sulla base delle risultanza dell’istruttoria a monte, redatta dal Referente Operativo di 
Progetto e-HEALTH-2020 ed approvata dal Responsabile dell’incarico medesimo, con cui si 
disponeva- 1) l’approvazione della pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo – 
manifestazione di interesse - indagine di mercato in vista dell’affidamento dei Servizi di Supporto 
e Assistenza specialistica per l’integrazione SILUS-FSE e suoi allegati (progetto di intervento e 
modello fac-simile di manifestazione di interesse con dichiarazione di possesso dei requisiti di 
partecipazione e richiesta di invito alla procedura di affidamento per un importo 
complessivamente pari a € 61.829,17 oltre IVA per 19 mesi e 2) la proroga tecnica del servizio in 
esecuzione, nelle more del perfezionamento del nuovo contratto ad esito della nuova procedura 
di affidamento, stimato in n. 2 mesi (dal 01.04.2022 al 31.05.2022) per una spesa suppletiva di 
euro 6.508,33 IVA esclusa, e un importo complessivo risultante di euro 68.337,50 (comprendente 
importo necessario alla nuova gara e proroga tecnica bimestrale); 

RICHIAMATA l’istruttoria redatta dal Referente Operativo di Progetto e-HEALTH-2020 ed approvata dal 
Responsabile dell’incarico medesimo, con cui si osserva, si richiede e si motiva quanto segue: 

 

- con ordine d'acquisto n. 49/2021 del 09.04.2021, si è avviato il contratto per l’erogazione di 
“Servizi per l’adeguamento dell’integrazione SILUS-FSE finalizzati al completamento dei 
dati da riportare nel referto di laboratorio” (CIG 85753212C1), con il fornitore Service Life 
S.r.l. 

- Tale contratto, nato nell’ambito del progetto FSE-INI a regia Nazionale, dove è emersa 
l’esigenza di riportare nel CDA dei referti di laboratorio il codice STS 11 della struttura di 
laboratorio che ha prodotto il referto e il numero di Ricetta Elettronica (NRE) o il numero 
della ricetta rossa del poligrafico attraverso cui è stata prescritta la prestazione, ha visto 
concludersi il 21.11.2021 la componente di forniture inerente lo sviluppo software per 
l’adeguamento del CDA del referto di laboratorio e relativo invio al FSE; mentre la 
componente di fornitura inerente l’assistenza specialistica al fine di a) Verifica stato referti 
non risultanti inviati al FSE, b) risoluzione segnalazione referti risultati errati da log FSE, si 
è concluso il 31.03.2022. 

- Si continuano a ricevere segnalazioni da parte dei cittadini circa la mancata o non corretta 
ricezione del referto sul FSE 

- Come da determina dell’AD di Sardegna IT n. 2022-038 del 26.04.2022  
o è stata pubblicata la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

idonei a essere invitati alla RDO su MEPA di CONSIP, in conformità a quanto indicato 
dalle suddette Linee Guida dell’ANAC n. 4: Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per l’affidamento dei Servizi di Supporto e Assistenza specialistica per 
l’integrazione SILUS-FSE con scadenza: 08/05/2022. La manifestazione di interesse 
è andata deserta. 

o In data 26.04.2022, prot. Sardegna IT n. 1145  è’ stato effettuato un nuovo ordine al  
fornitore attuale Service Life per il tempo previsto necessario all’espletamento della 
Manifestazione di interesse di cui al punto 1, stimato in 2 mesi, dal 01.04.2022 al 
31.05.2022 

 
Si rende dunque necessario il rinnovo del servizio di assistenza specialistica dal 01.06.2022 
fino al 31.12.2023 (19 mesi), secondo il seguente dimensionamento, che tiene conto 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-063 Pagina 2 di 4 

 

dell’effort effettivo del fornitore, come da comunicazione dello stesso ns. prot. n. 580 del 
22.02.2022: 
Il dimensionamento economico parametrato a 1 anno (12 mesi), sulla base delle tariffe 
applicate dall’attuale fornitore, è sintetizzato nella tabella seguente 

 

Prodotto/Servizio  
Descrizione 

Importo unitario  
€ Iva Esclusa 

Q.tà Durata 
Importo   

€ Iva 
Esclusa 

Assistenza 
Specialistica 

Assistenza per 
segnalazioni riguardanti 
invio referti al FSE 

39.050,00 
1 anno 39.050,00 

Tipo Attività 
Dettaglio STIMA economica  
x anno Tariffa € Iva Esclusa* gg 

Totale  
€ Iva Esclusa 

Assistenza 
specialistica Tariffa locale 550,00 71 39.050,00 

 

Riproporzionando il servizio su 19 mesi (dal 01.06.2022 fino al 31.12.2023) si ottiene 
il seguente importo: € 61.829,17 + IVA 

 
Si propone dunque di procedere ad affidamento diretto, previa eventuale negoziazione, con 
l’Azienda che attualmente gestisce il sistema SILUS laboratorio d’analisi come fornitore 
delle Aziende Sanitarie ossia la Service Life Srl, essendo essa l’unico fornitore che può 
erogare i servizi in oggetto in quanto unico gestore del sistema SILUS presso le Aziende 
Sanitarie della Regione Sardegna su direttiva e delega della sua azienda controllante 
Dedalus SpA., titolare esclusiva del software SILUS con importo previsto di € 61.829,17 + 
IVA. 
La suddetta somma complessiva di € 61.829,17 IVA esclusa, risulta coperta dalle somme a 
budget di progetto e-HEALTH-2020, Intervento 04 - Gestione operativa, manutenzione ed 
assistenza dei sistemi informativi sanitari esistenti - Attività: 04.03 - Erogazione servizi 
specialistici, MAC e assistenza specialistica da parte di fornitori esterni - Azione: 04.03.11 - 
Manutenzione HW e SW sistemi informativi esistenti. 

DATO ATTO che:  

 - è stata pubblicata la manifestazione di interesse in data 26.04.2022 e con scadenza di 
presentazione delle richieste di invito fissate per il 08.05.2022; 

 - è stata già formalizzata la proroga tecnica del servizio in esecuzione all’attuale esecutore 
(Service life Srl) per 2 mesi dal 01.04.2022 al 31.05.2022; 

 - all’esito della manifestazione di interesse non è pervenuta alcuna richiesta di invito; 

 - l’importo stimato dei servizi oggetto di acquisizione ammonta a euro 61.829,17 IVA esclusa per 
la durata di 19 mesi 

VISTA la normativa di settore, ed in particolare: 

- la legge 11 settembre 2020 n. 120 (come modificata dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, in vigore dal 1 giugno 2021 e poi convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108) che, 
all’art. 1 comma 1 e comma 2. lettera a) prevede: 

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 
contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato 
rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 
e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della 
responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora 
imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla 
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata 
dalla stazione appaltante e opera di diritto. 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-063 Pagina 3 di 4 

 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno 
dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 
dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un 
avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per 
affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.” 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
che, ai par- 4.1.4 e 4.1.5 così dispongono: 

“4.1.4 La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del 
mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il 
settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità, da valutare sulla base di 
parametri non solo economici. A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo 
di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, 
salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque 
giorni.  
 
4.1.5 L’avviso indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, 
i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le 
capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed 
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione 
degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Inoltre, 
nell’avviso di indagine di mercato la stazione appaltante si può riservare la facoltà di 
procedere alla selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio, di cui sarà data 
successiva notizia.” 
 

DATO ATTO - che è stata effettuata l’esplorazione del mercato con l’avviso di manifestazione di interesse 
come suggerito dalle linee guida ANAC, ancorché non abbia avuto riscontro; 

 - che, come attestato e motivato in istruttoria, la Service Life Srl, appare ancora (e come 
confermato dalla manifestazione di interesse che non ha portato all’individuazione di un operatore 
economico alternativo alla già nota ed indicata Service Life Srl) l’unico fornitore che può erogare 
i servizi in oggetto in quanto unico gestore del sistema SILUS presso le Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna su direttiva e delega della sua azienda controllante Dedalus SpA., titolare 
esclusiva del software SILUS; 

 - che l’importo complessivo previsto per l’acquisizione ammonta a euro 61.829,17 IVA esclusa e 
consente dunque di procedere ad affidamento diretto alla Service Life Srl ex art. 1, comma 2, 
lettera a) della L 120/2020 (previa eventuale negoziazione con l’impresa sul documento 
esplicativo delle condizioni contrattuali e specifiche della fornitura); 

VISTO  l’allegato documento recante le specifiche della fornitura, che reca anche le norme necessarie 
alla regolamentazione del contratto 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 

 

 

 

 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-063 Pagina 4 di 4 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse e l’allegato documento recante le specifiche della fornitura del servizio in oggetto, 

sono parte integrante del dispositivo. 

Art. 2. Di approvare l’istruttoria e, per l’effetto, procedere all’affidamento diretto (previa eventuale 
negoziazione in merito a particolari dettagli delle specifiche della fornitura e del contratto) dei 
Servizi di Supporto e Assistenza specialistica per l’integrazione SILUS-FSE per la durata di 19 
mesi (dal 01.06.2022 al 31.12.2023) con la Servicelife S.r.l. [Via dell’Artigianato 14, 09122 
Cagliari - C.F. P. I.V.A. n. 01119090924 - E-MAIL info@servicelife.net - PEC: 
servicelifesrl@legalmail.it ] ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020 
n. 120 e ss.mm.ii.,  

Art. 3. Di dare atto che Service è l’unico soggetto in grado di erogare i servizi  di cui all’art. 2 in quanto 
unico gestore del sistema SILUS presso le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna su direttiva 
e delega della sua azienda controllante Dedalus SpA., titolare esclusiva del software SILUS sul 
quale insistono i servizi, come confermato dall’assenza di riscontro di altri operatori economici 
alla manifestazione di interesse redatta e pubblicizzata secondo le direttive ANAC, come meglio 
dettagliato in premessa. 

Art. 4. Di porre la somma di € 61.829,17  quale importo massimo complessivo, non superabile, anche 
ad esito dell’eventuale negoziazione con l’impresa.  

Art. 5. Di dare atto che la spesa massima stimata per il nuovo affidamento del servizio di cui all’art. 2 
che ammonta a Euro € 61.829,17, trova copertura nel budget di progetto e-HEALTH-2020, 
Intervento 04 - Gestione operativa, manutenzione ed assistenza dei sistemi informativi sanitari 
esistenti - Attività: 04.03 - Erogazione servizi specialistici, MAC e assistenza specialistica da parte 
di fornitori esterni - Azione: 04.03.11 - Manutenzione HW e SW sistemi informativi esistenti”. 

Art. 6. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Valter 
Degiorgi. 

Art. 7. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016 e del Regolamento di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 
marzo 2018, n. 49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», Titolo III “Il Direttore 
dell’esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture” (artt. 16-26), l’Ing. Alberto Dessena. 

 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  
 

mailto:info@servicelife.net
mailto:servicelifesrl@legalmail.it

		2022-07-20T17:45:47+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




